
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO  N. 61  DEL 18 novembre 2021   

  

OGGETTO: Presa d’atto dell’intervenuta efficacia del DDR n. 37 del 12/10/2021 che dispone l’aggiudicazione della 

gara d'appalto a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di esecuzione e gestione del piano di 

comunicazione a sostegno del PSR Veneto 2014-2020 e della politica di sviluppo rurale 2023-2027. CUP 

H19J21000570009; CIG 8688351E0C a favore dell’operatore economico RTI costituendo FONDAZIONE 

GIACOMO BRODOLINI S.R.L SB 12102591000 (MANDATARIA), P.R. CONSULTING S.R.L. 03620300289 

(MANDANTE), MIRUS S.R.L. UNIPERSONALE 01944740685 (MANDANTE). 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il provvedimento si prende atto dell’intervenuta efficacia del DDR n. 37 del 12/10/2021 che dispone 

l’aggiudicazione del servizio di esecuzione e gestione del piano di comunicazione a sostegno del PSR 

Veneto 2014-2020 e della politica di sviluppo rurale 2023-2027 (D. Lgs. n. 50/2016, art. 60) a favore 

dell’operatore economico RTI costituendo FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI S.R.L SB  

12102591000 (MANDATARIA), P.R. CONSULTING S.R.L. 03620300289 (MANDANTE), MIRUS 

S.R.L. UNIPERSONALE 01944740685 (MANDANTE). 

 
IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE ADG FEASR BONIFICA E IRRIGAZIONE 

 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 467 del 13/04/2021 la Giunta regionale ha autorizzato l’indizione di una gara 

d'appalto a procedura aperta, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito 

Codice), per l'affidamento del servizio di esecuzione e gestione del piano di comunicazione a sostegno del PSR 

Veneto 2014-2020 e della politica di sviluppo rurale 2023-2027, Regolamento (UE) n. 1305/2013, come modificato 

dal Regolamento (UE) 2020/2220, CUP H19J21000570009, CIG 8688351E0C, per un importo a base d’asta di 

euro 1.327.933,91, IVA esclusa;  

 

PREMESSO che con la medesima deliberazione n. 467 del 13/04/2021 la Giunta regionale ha individuato quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Direttore della Direzione AdG FEASR e 

Foreste (ora Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione giusta DGR n. 571 del 4 maggio 2021) dando mandato 

allo stesso di approvare il bando di gara, adottando le deroghe al bando-tipo predisposto da Anac in virtù 

dell'adozione di una procedura telematica, il relativo avviso, il capitolato d'oneri, il disciplinare di gara e la relativa 

modulistica, lo schema di contratto, la nomina della Commissione giudicatrice, le risultanze della gara e 

l'aggiudicazione della stessa, le pubblicazioni di legge, gli impegni di spesa, la stipulazione del contratto d'appalto 

in forma privata con modalità elettronica;  

 

PREMESSO che con Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR e Foreste (ora Direzione AdG FEASR 

Bonifica e Irrigazione) n. 17 del 26 aprile 2021, in esecuzione della DGR n. 467/2021, è stata indetta la gara in 

oggetto mediante procedura aperta telematica, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi degli articoli 60 e 95 del Codice, e sono stati approvati gli atti di gara;  

 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 37 del 12/10/2021 che 

dispone l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’operatore economico RTI costituendo FONDAZIONE 

GIACOMO BRODOLINI S.R.L SB 12102591000 (MANDATARIA), P.R. CONSULTING S.R.L. 03620300289 

(MANDANTE), MIRUS S.R.L. UNIPERSONALE 01944740685 (MANDANTE) avendo presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa in funzione del rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 



Mod. B – copia              Ddr n. 61  del  18 novembre 2021                                                   pag. 2 di 3 

DATO ATTO che l'aggiudicazione disposta con il DDR n. 37 del 12/10/2021 non equivale ad accettazione 

dell’offerta ma diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati dall'operatore economico in 

sede di presentazione della documentazione amministrativa per l'ammissione alla procedura, ai sensi dell'art. 32, 

comma 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che, in base ai controlli previsti dalla vigente normativa antimafia, è stata chiesta in data 

13/10/2021 la verifica dell’informazione antimafia mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (BNDA) nei 

confronti delle società FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI S.R.L SB, P.R. CONSULTING S.R.L. e 

MIRUS S.R.L; 

 

DATO ATTO che in data 13/10/2021 è stata acquisita l’informazione liberatoria antimafia, ex art. 3, comma 2 del 

D. L. 16 luglio 2020, n. 176 di FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI S.R.L SB e di P.R. CONSULTING 

S.R.L. dalla quale risulta che nei confronti delle suddette società e dei soggetti di cui all'art. 85 del D. Lgs. 

159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 e 84, comma 4, 

lettere a), b) e c) del codice antimafia; 

 

DATO ATTO che non è pervenuto il nulla osta antimafia relativo alla società MIRUS S.R.L a socio unico, ma che 

la mancanza di tale certificazione non inficia comunque l’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D. Lgs. 159/2011, essendo decorso il termine di 30 giorni 

dalla ricezione della richiesta senza il rilascio della correlata documentazione, il committente può procedere con la 

stipula del contratto sotto condizione risolutiva; 

 

EVIDENZIATO che le verifiche dei requisiti generali e speciali hanno avuto esito positivo per tutte le società del 

costituendo raggruppamento sopra indicato rilevando, quindi, l’efficacia dell’aggiudicazione del DDR n. 37 del 

12/10/2021 ai sensi del richiamato art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che in data 17/11/2021 è scaduto il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, ex art. 32, 

comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e non risulta essere stato notificato ricorso avverso l’aggiudicazione dell’appalto; 

 

CONSIDERATO che la DGR 467 del 13 aprile 2021 ha individuato quale Direttore dell'esecuzione del contratto, 

ai sensi dell'art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, il Direttore responsabile dell'Unità Organizzativa Programmazione e 

Sviluppo rurale; 

 

DATO ATTO che alla data odierna l’incarico di Direttore responsabile dell'Unità Organizzativa Programmazione 

e Sviluppo rurale è vacante,  nelle more della nomina, si provvede ad assegnare la funzione di Direttore 

dell'esecuzione del contratto al dr. Raffaele Bellio, responsabile della P.O. Coordinamento e gestione interventi 

Feasr, con il supporto tecnico del dr. Alessandro Tomasutti, responsabile della P.O. Comunicazione per lo 

sviluppo rurale che assicureranno la regolare esecuzione del contratto da parte dell'esecutore; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO l’art. 29 del suddetto Codice che disciplina i principi in materia di trasparenza; 

 

VISTO, altresì, l’art. 76 del Codice recante “Informazione dei candidati e degli offerenti” e, in particolare il comma 

5 lett. b) afferente alle modalità di comunicazione ai candidati e degli offerenti esclusi;  

 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 2, comma 2 della Legge Regionale 54/2012; 

 

 



Mod. B – copia              Ddr n. 61  del  18 novembre 2021                                                   pag. 3 di 3 

 

DECRETA 

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione disposta con 

proprio decreto n. 37 del 12/10/2021 della gara d'appalto a procedura aperta telematica per l'affidamento 

del servizio di esecuzione e gestione del piano di comunicazione a sostegno del PSR Veneto 2014-2020 e 

della politica di sviluppo rurale 2023-2027 - CIG 8688351E0C, a favore dell'operatore economico RTI 

costituendo FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI S.R.L SB - P. IVA 12102591000 

(MANDATARIA), P.R. CONSULTING S.R.L. – P. IVA 03620300289 (MANDANTE), MIRUS S.R.L. 

UNIPERSONALE – P. IVA 01944740685 (MANDANTE); 

 

3. di dare atto che in data 17 novembre 2021 è scaduto il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, ex 

art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 e non risulta essere stato notificato ricorso avverso 

l’aggiudicazione dell’appalto; 

 

4. di assegnare, nelle more della nomina del Direttore responsabile dell'Unità Organizzativa 

Programmazione e Sviluppo rurale, la funzione di Direttore dell'esecuzione del contratto al dr. Raffaele 

Bellio, responsabile della P.O. Coordinamento e gestione interventi Feasr, con il supporto tecnico del dr. 

Alessandro Tomasutti, responsabile della P.O. Comunicazione per lo sviluppo rurale che assicureranno la 

regolare esecuzione del contratto da parte dell'esecutore; 

 

5. di disporre la pubblicazione immediata del presente decreto, sul profilo committente 

regionale www.regione.veneto.it, all’interno della sezione “Bandi, Avvisi e Concorsi” e sul sistema di 

intermediazione telematica “Sintel”, ai medesimi link dove è stata pubblicata tutta la documentazione di 

gara; 

 

6. di pubblicare l’avviso di aggiudicazione di gara nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto e nei siti 

internet del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio regionale degli appalti nonché, 

per estratto, per le motivazioni esposte in premessa, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a 

diffusione locale; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 e 37 del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

 

8. di pubblicare integralmente il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 F.to Franco Contarin 

http://www.regione.veneto.it/

